Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izhorni Punel za Zalbe i Predstavke

Anr.1076/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n¢ panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Zyhdi Haziri kryesues, Adnan Konoshvei dhe Rrustem Thaqi anétar, duke vendosur pérkitazi me
apelin e kandidatit pér anétaré t¢ Kuvendit Komunal n¢ Komunén e Klines, Ilir Hoti, nga
Subjekti Politik Partia Demokratike ¢ Kosovés, me seli né& Prishting-dega né Kling, paragitur
kundér vendimit me numér 2948-2021 i datés 03.11.2021, t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve
(KQZ), pér Shpalljen e Rezultateve Pérfundimtare pér Zgjedhjet Lokale 2021, pér Kuvendin
Komunal, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté 07.11.2021, mori kété:

VENDIM

Refuzohet i pabazuar apeli Anr.1076/2021 i datés 04.11.2021, i kandidatit pér anétaré t€
Kuvendit Komunal né Komunén e Klings, Ilir Hoti, nga Subjekti Politik Partia Demokratike e
Kosovés, me seli né Prishtiné-dega né Kling, paragitur kundér vendimit me numér 2948-2021 1
datés 03.11.2021, t&¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér Shpalljen e Rezultateve
Pérfundimtare pér Zgjedhjet Lokale 2021, pér Kuvendin Komunal, me € cilén ka kérkuar qé t&
futet né listén e kandidatéve t&¢ Kuvendit Komunal n& Komunén e Klinés.

Arsyetim

PZAP-i, me daté 04.11.2021, ka pranuar apelin Anr.1076/2021, i paragitur nga Ilir Hoti , pér
Kuvend Komunal, nga Subjekti Politik Partia Demokratike e Kosovés, me seli né Prishtiné-dega
né Kling, me t& cilén ndér t& tjera ka pretenduar se tek shpérndarja e uléseve né Kuvendin
Komunal t& Komunés sé Klings, éshté shkelur neni 8 paragrafi 8.4 i Ligjit nr.03/L-72.

PZAP-i, pas shqyrtimit t& apelit, vierésimit t& pretendimeve ankimore, dhe n& kuptim t€ nenit
105 paragrafi 1, dhe nenit 117 paragrafét 2 dhe 3 t& LZP-s€, gjeti se:

Apeli éshté i pa bazuar

Nga shkresat e 1éndés, rezulton fakti se, Kandidati pér Kuvend Komunal nga Subjekti Politik
Partia Demokratike ¢ Kosovés, me seli né Prishtiné-dega né Kling, Ilir Hoti, kérkon q& ti
mundésohet t& futet né listén pérfundimtare pér kandidat né Kuvendin Komunal t¢ Klinés. Paneli
pas shqyrtimit t& apelit erdhi n& pérfundim se apeli i ushtruar nga Ilir Hoti, Kandidat pér Kuvend
Komunal nga Subjekti Politik Lévizja Vetévendosje éshté i pa bazuar.




Paneli, vleréson se parashtruesi i apelit né mbéshtetje t& pretendimeve t€ tij, nuk ka ofruar
déshmi te garta dhe bindése lidhur me shkeljet e nenit 8 paragrafi 4 t€ Ligjit nr.03/L-72 i cili nen
pércakton: “Nése pas ndarjes sé vendeve, té pércaktuara né paragrafin 3 té kétij neni,
kandidatéve té gjinisé pakicé nuk u jané ndaré sé paku 30% nga numri i pérgjithshém i vendeve
té subjektit politik, kandidati i fundit i zgjedhur i gjinisé shumicé zévendésohet nga njé kandidat i
pérshtatshém i gjinisé tjetér né listén e rirenditur pér kandidaté, derisa numri i pérgjithshém i
vendeve 1¢ ndara pér gjininé pakicé té jeté sé paku 30% . Gjithashtu pretendimet e apeluesit nuk
jané t& mbéshtetura as né Rregullén Zgjedhore & KQZ-s¢ nr 08/2013 Certifikimi i subjekteve
politike dhe kandidatéve t& tyre &shté e percaktuar formula pér ndarjen e uléseve, ku nése numri i
kandidatéve q& kang fituar mandate &shté shtaté (7) atéheré numri mé i vogél nga té dy gjinité
duhet t& jeté katér (4), pra duhet t& jen meshkuj dhe tri (3) femra. Mbi kété bazé, Paneli
konstaton se KQZ-ja, me rastin e martjes sé vendimit (KQZ), 2948/2021 t& datés 03.11.2021
drejt ka zbatuar dispozitén ligjore t& nenit 8.3 dhe 8.4 t& Ligjit pér Zgjedhjet Lokale pér
shpérndarjen e vendeve pér anetaré t& Kvendeve Komunale si dhe Rregullén Zgjedhore t&€ KQZ-
sé nr 08/2013.

Andaj, Paneli vlerésoi se apeli i parashtruar, nuk &éshté bazuar né déshmi té qarta dhe bindése
ashtu si¢ pércaktohet né nenin 117 par.3, t& LZP-s¢, pasi q&€ nga shkresat e léndés nuk mund t&
vértetohet se ka ndodhur ndonjé shkelje parregullsi ashtu si¢ pretendon apeluesi.

Andaj, nisur nga arsyet e theksuara mé larté e né kuptim t€ neneve 115 paragrafi 1, 117 dhe 118

paragrafi 1 t& LZP-sg, paneli, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
o 1gledho,

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 1 1-8ﬂpar.4 té LZP-sé, né
Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-pranimit té
kétij vendimi.



